
Porto Velho, 16.05.200728 DOE  N° 0757

da Constituição do Estado de Rondônia,
considerando os termos da Ordem de Serviço n°
002/REN/SEDUC/MACHADINHO D’OESTE/07.

RESOLVE:
Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 01/02/07, a
servidora SILVIA GONZAGA, pertencente ao
quadro permanente de pessoal civil do Estado de
Rondônia, ocupante do cargo de Professora de
Ensino Fundamental e Médio Nível III, matrícula n°
300023577, da função de Chefe de Seção
Administrativa da Representação de Ensino,
Tipologia 01, localizado no Município de Machadinho
do Oeste/RO.

PORTARIA N. 514/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,
considerando os termos da Ordem de Serviço n°
004/REN/SEDUC/OURO PRETO D’OESTE/07

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, a contar de 01/02/07, a servidora
NILZA DE LOURDES BATISTELA SILVA, pertencente
ao quadro permanente de pessoal civil do Estado
de Rondônia, ocupante do cargo de Professora de
Ensino Fundamental e Médio Nível III, matrícula n°
300010330, para exercer a função de Vice-Diretora
da EEEFM JOAQUIM DE LIMA AVELINO, Tipologia
03, localizado no Município de Ouro Preto do Oeste/
RO.

PORTARIA N. 515/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,
considerando os termos da Ordem de Serviço n°
003/REN/SEDUC/MIRANTE DA SERRA/07

RESOLVE:
Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 01/02/07, o servidor
ANTONIO PEREIRA ESTEVAM, pertencente ao
quadro permanente de pessoal civil do Estado de
Rondônia, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Fundamental e Médio Nível III, matrícula n°
300026788, da função de Diretor da EEEF FLORIZEL
LAMEGO FERRARI, Tipologia 02, localizado no
Município de Mirante da Serra/RO.
Registre-se      Publique –se Cumpra-se

EDINALDO DA SILVA LUSTOZA
     Secretário de Estado da Educação

PORTARIA N. 516/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,

RESOLVE:
Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 01/02/07, a
servidora LÚCIA FIRMINO PEREIRA DE CAMARGO,
pertencente ao quadro permanente de pessoal civil
do Estado de Rondônia, ocupante do cargo de
Auxiliar em Atividades Administrativas, matrícula n°
300015794 da função de Secretária da EEEF
MARIZETE MENDES DE OLIVEIRA, Tipologia 02,
localizado no Município de Vilhena/RO.

PORTARIA N. 517/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,

RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 01/01/07, o servidor
OTAÍDE NASCIMENTO GOMES, pertencente ao
quadro permanente de pessoal civil do Estado de
Rondônia, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Fundamental e Médio Nível III, matrícula n°
300025061 da função de Vice-Diretor da EEEFM
ANGELINA DOS ANJOS, Tipologia 03, localizado no
Município de Costa Marques/RO.

PORTARIA N. 518/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado

RESOLVE:

SUSPENDER, o gozo de férias do servidor ALONSO
SILVA DE ARAÚJO, pertencente ao quadro
permanente de pessoal civil do Estado, lotada na
GAB/SEDUC, localizado no município de Porto Velho/
Ro, ocupante do cargo de Auxiliar em Atividades
Administrativas, Matrícula n. 300014823, no período
de 01/02/2007 a 02/03/2007, ficando para fruição
em 01/07/2007 a 30/07/2007.

Registre-se      Publique –se Cumpra-se

EDINALDO DA SILVA LUSTOZA
     Secretário de Estado da Educação

PORTARIA N. 519/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado Rondônia,

RESOLVE:

Art.1°. SUSPENDER, por interesse da Administração
pública, o gozo de férias da servidora JUSCELY
MARTINS DAS NEVES, pertencente ao quadro
permanente de pessoal civil do Estado de Rondônia,
lotada no FUNDESCOLA/SEDUC, ocupante do cargo
de Professora de Ensino Fundamental e Médio Nível
III, Matrícula n. 300025417, no período de 01/01/07
a 30/01/07, ficando as mesmas para fruição em 01/
10/07 a 30/10/07.

PORTARIA N. 520/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,
considerando os termos da Ordem de Serviço n°
022/REN/SEDUC/PORTO VELHO/07.

RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 02/01/07, a
servidora CONCEIÇÃO RUBIA LIMA DE SOUZA,

pertencente ao quadro permanente de pessoal civil
do Estado de Rondônia, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Fundamental e Médio Nível III,
matrícula n° 300024640, da função de Diretora da
EEEF SAMARITANA, Tipologia 02, localizado no
Município de Porto Velho/RO.

PORTARIA N. 521/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,
considerando os termos da Ordem de Serviço n°
029/REN/SEDUC/PORTO VELHO/07.

RESOLVE:
Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 15/02/07, o servidor
FRANCISCO DURANS TEIXEIRA, pertencente ao
quadro permanente de pessoal civil do Estado de
Rondônia, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Fundamental e Médio Nível III, matrícula n°
300038304, da função de Vice-Diretor da EEEF 21
DE ABRIL, Tipologia 03, localizado no Município de
Porto Velho/RO.
Registre-se      Publique –se Cumpra-se

EDINALDO DA SILVA LUSTOZA
     Secretário de Estado da Educação

PORTARIA N. 522/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,
considerando os termos da Ordem de Serviço n°
028/REN/SEDUC/PORTO VELHO/07.

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, a contar de 01/02/07, a servidora
SELMA NUNES DOS SANTOS SILVA, pertencente
ao quadro permanente de pessoal civil do Estado
de Rondônia, ocupante do cargo de Professora de
Ensino Fundamental e Médio Nível III, matrícula n°
300015009, para exercer a função de Vice-Diretora
da EEEF CASA DE DAVI, Tipologia 01, localizado no
Município de Porto Velho/RO.

PORTARIA N. 524/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,
considerando os termos da Ordem de Serviço n°
024/REN/SEDUC/PORTO VELHO/07.

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, a contar de 12/02/07, a servidora
ANTONIETA MARQUES DE SOUZA, pertencente ao
quadro permanente de pessoal civil do Estado de
Rondônia, ocupante do cargo de Professora de
Ensino Fundamental e Médio Nível III, matrícula n°
300062322, para exercer a função de Vice-Diretora
da EEEF SÃO SEBASTIÃO I, Tipologia 02, localizado
no Município de Porto Velho/RO.

PORTARIA N. 523/GAB/SEDUC
Porto Velho, 26 de fevereiro de 2007.

O SECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71
da Constituição do Estado de Rondônia,
considerando os termos da Ordem de Serviço n°
30/REN/SEDUC/PORTO VELHO/07



Porto Velho, 20.01.2009DOE  N° 1166 33

PORTARIA N.1252/08/GAB/SEDUC
Porto Velho, 27 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço n° 123/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, a contar de 03/11/08 a servidora
IRALICE BATISTA FIGUEIRA, pertencente ao quadro
permanente de pessoal civil do Estado de Rondônia,
ocupante do cargo de PN 3, matrícula n. 300046246,
para exercer a função de Vice-Diretora da EEEFM
ESTUDO E TRABALHO, Tipologia 03, localizada no
Município de Porto Velho/RO, em substituição à
servidora VÂNIA DE SOUZA NORMANDO FRANCO,
que se afastou em virtude da Licença Maternidade,
no período de 03/11/08 a 01/05/09.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIAN.1253/08/GAB/SEDUC
Porto Velho, 27 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 134/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 24/11/08, a
servidora ROSICLER MUNIZ OLIVEIRA, pertencente
ao quadro permanente de pessoal civil do Estado
de Rondônia, ocupante do cargo de PN 3, matrícula
n° 300014421, da função de Diretora da EEEF CASA
DE DAVI, Tipologia 01, localizado no Município de
Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIA N.1254/08/GAB/SEDUC
Porto Velho,   27 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 135/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 24/11/08, a
servidora SELMA NUNES DOS SANTOS DA SILVA,
pertencente ao quadro permanente de pessoal civil
do Estado de Rondônia, ocupante do cargo de PN
3, matrícula  n° 300015009, da função de Vice-
Diretora da EEEF CASA DE DAVI, Tipologia 01,
localizado no Município de Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIA N.1255/08/GAB/SEDUC
Porto Velho, 27 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 131/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR,  ,  a  contar  de  24/11/08,   a
servidora ADRIANA DA SILVA LIMA, pertencente
ao quadro permanente de pessoal civil do Estado
de Rondônia, ocupante do cargo de PN 3, matrícula
n. 300051310, para exercer a função de  Vice-
Diretora da EEEF CASA DE DAVI, Tipologia 01,
localizada no Município de Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIAN.1256/08/GAB/SEDUC
Porto Velho, 27 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 136/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:
Art.  1º.  DESIGNAR,  ,  a  contar  de  24/11/08,   a
servidora CLAUDIA RODRIGUES PORTELA,
pertencente ao quadro permanente de pessoal civil
do Estado de Rondônia, ocupante do cargo de PN
3, matrícula n. 300063345, para exercer a função
de  Diretora da EEEF PRINCESA IZABEL, Tipologia
01, localizada no Município de Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIA N.1257/08/GAB/SEDUC
Porto Velho,   27 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos de  Ordem de
Serviço nº 137/REN/SEDUC/PORTO VELHO /08.

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, a contar de 24/11/2008, a
servidora FRANCISCA NELI DA SILVA, pertencente
ao quadro permanente de pessoal civil do Ex-
Território Federal de Rondônia, ocupante do cargo
de Professora de Ensino Básico, siape n° 0701254
,  para exercer a função Vice-Diretora  da EEEF
PRINCESA IZABEL, Tipologia 01, localizada no
Município de Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIA N.1258/08/GAB/SEDUC
Porto Velho, 27 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 133/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:
Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 24/11/08, a
servidora LÉA LIMA PAIVA, pertencente ao quadro
permanente de pessoal civil do Ex-Território Federal
de Rondônia, ocupante do cargo de Professora de
Ensino Básico, siape nº 0701186, da função de
Diretora  da EEEF PRINCESA IZABEL, Tipologia 01,
localizado no Município de Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIAN.1259/08/GAB/SEDUC
Porto Velho, 28 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 132/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 24/11/08, a
servidora ADRIANA DA SILVA LIMA, pertencente
ao quadro permanente de pessoal civil do Estado
de Rondônia, ocupante do cargo de PN 3, matrícula
n° 300051310, da função de Vice-Diretora da EEEF
PRINCESA IZABEL, Tipologia 01, localizado no
Município de Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIA N.1260/08/GAB/SEDUC
Porto Velho,   28 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 130/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a contar de 24/11/08, a servidora
LÉA LIMA PAIVA, pertencente ao quadro permanente
de pessoal civil do Ex-Território Federal de Rondônia,
ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico,
siape nº 0701186, para exercer a  função de
Diretora  da EEEF  CASA DE DAVI, Tipologia 01,
localizado no Município de Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIA N.1263/08/GAB/SEDUC
Porto Velho,   01 de dezembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 139/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:
Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 25/11/08, a
servidora IRIS DELMAR NUNES BRANDÃO,
pertencente ao quadro permanente de pessoal civil
do Estado de Rondônia, ocupante do cargo de PN
3, matricula nº 300027161, da função de  Diretora
da EEEF 21 DE ABRIL, Tipologia 03, localizado no
Município de Porto Velho/RO.

PASCOAL DE AGUIAR GOMES
Secretário-Adjunto

PORTARIA N.1264/08/GAB/SEDUC
Porto Velho, 01 de dezembro de 2008.

O SECRETÁRIO - ADJUNTO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 71 da Constituição do Estado de
Rondônia, considerando os termos da Ordem de
Serviço nº 140/REN/SEDUC/PORTO VELHO/08.

RESOLVE:
Art. 1º. DISPENSAR, a contar de 25/11/08, o servidor


